
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 11Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 60, DE 01/07/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 165.346,91 (Cento e Sessenta e 
Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Noventa e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

071011512212978338 - SEDOP 0101 339139 8.146,91
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 6.700,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339139 80.000,00
672011648214208185 - COHAB 0101 444239 70.500,00

  TOTAL 165.346,91
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

071011512212978338 - SEDOP 0101 339039 8.146,91
071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 6.700,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 80.000,00
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 70.500,00

  TOTAL 165.346,91
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1 de julho de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 993120

PORTARIA Nº 67, DE 21/07/2016 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 181.564,28 (Cento e Oitenta e Um Mil, 
Quinhentos e Sessenta e Quatro Reais e Vinte e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

211010612614248238 - SEGUP 0101 339039 100.000,00
211010612614248238 - SEGUP 0101 339092 64.168,46
871010824414438399 - FEAS 0139 339139 17.395,82

  TOTAL 181.564,28
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

211010612614248238 - SEGUP 0101 339139 164.168,46
871010824414438399 - FEAS 0139 339039 17.395,82

  TOTAL 181.564,28
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de julho de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 993136

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE JULHO DE 2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1473, de 4 de janeiro de 2016, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2016.
RESOLVE:                                 
I - Reduzir no montante de R$ 1.288.455,59 (Hum Milhão, 
Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Quatrocentos e Cinquenta e 
Cinco Reais e Cinquenta e Nove Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,             
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício         

ANEXO A PORTARIA Nº 68, DE 22 DE JULHO DE 2016

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         
  Enc. SEFA        

     Inversões 
Financeiras  1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59

      Aumento de 
Capital       

               0306 1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS  1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59
  Enc. SEFA       
              0306 1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59

TOTAL 1.288.455,59 0,00 0,00 0,00 1.288.455,59

Protocolo 993148

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 158 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/221660.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor LUCIANO DE JESUS SANTANA, cargo 
AGENTE DE MECÂNICA, matricula n°54190534/1 da DIRETORIA 
TÉCNICA para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 993383

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 622/21.06.2016
NOME            : IVONETE DE JESUS OLIVEIRA
MATRICULA   : 57207984/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :13.06.2016  a 16.06.2016

LAUDO MÉDICO Nº. 186/11.07.2016
NOME            : ELISANGELA VEIGA GARCIA
MATRICULA   : 57205560/1
CARGO           : TÉC. EM ENFERMAGEM
PERÍODO       :30.06.2016  a 11.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 866/13.07.2016
NOME            : ISAURA MARIA ROSA VIEIRA
MATRICULA   : 54189709/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :27.06.2016  a 04.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 629/12.07.2016
NOME            :SUELEM VEIGA LEÃO
MATRICULA   : 57233206/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :01.07.2016  a 16.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 631/15.07.2016
NOME            : IVONETE DE JESUS OLIVEIRA
MATRICULA   : 57207984/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :23.06.2016  a 28.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 233/12.07.2016
NOME            : ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE
MATRICULA   : 5278074/3
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :13.07.2016  a 11.08.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 630/13.07.2016
NOME            : ALESSANDRA DE CÁSSIA DA SILVA VIEIRA
MATRICULA   : 5650054/2
CARGO           : TÉC. DE PATOLOGIA
PERÍODO       :30.06.2016  a 14.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180141/14.07.2016
NOME            : ANDREZA MARIA PINHEIRO DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 54194025/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :17.05.2016  a 30.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180124/13.07.2016
NOME            : LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO
MATRICULA   : 54194550/1
CARGO           : TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :28.04.2016  a 28.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180148/14.07.2016
NOME            : LUCIANA FERREIRA MINOWA
MATRICULA   : 57208588/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :29.02.2016  a 08.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180149/14.07.2016
NOME            : MÔNICA CRISTINA ALBUQUERQUE AMARAL
MATRICULA   : 5712501/1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :30.06.2016  a 24.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180128/13.07.2016
NOME            : SILVANETE BARBOSA DA SILVA
MATRICULA   : 5136075/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :31.05.2016  a 30.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1647/18.07.2016
NOME            : ANAILCE GOMES DE SOUZA
MATRICULA   : 5295173/3
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 11.05.2016 a 15.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1645/18.07.2016
NOME            :ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA
MATRICULA   : 57174900/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :17.05.2016  a 21.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1641/18.07.2016
NOME            : GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO
MATRICULA   : 57192836/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :01.07.2016  a 07.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1668/19.07.2016
NOME            :MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5077044/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :30.05.2016  a 03.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 1669/19.07.2016
NOME            : WALDENICE AMANAJAS PINHEIRO
MATRICULA   : 5831903/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :30.05.2016  a 13.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180235/21.07.2016
NOME            : ANTONIO SÉRGIO DA SILVA GASPAR
MATRICULA   : 5674182/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :17.06.2016  a 17.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 180223/21.07.2016
NOME            : DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES
MATRICULA   : 54182981/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :30.05.2016  a 30.05.2016


